

Số: 05/KH-CB

Tân Thời Hiệp, ngày 9 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Trường THCS Nguyễn Hiền
Năm học 2025 – 2026

Căn cứ công văn số 882/SGDDĐT- HSSV ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tiếp tục thực hiện không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Quyết định 3442/QĐ-SGDĐT ngày 16/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành bộ tiêu chí trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ thực tiễn tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh Trường THCS Nguyễn Hiền.

I. Mục đích – Yêu cầu

1. Mục đích

Tạo dựng môi trường giáo dục giàu tính nhân văn, giúp học sinh, giáo viên được tiếp cận, thấm nhuần tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Xây dựng trường học thành nơi sinh hoạt, học tập, rèn luyện gắn với văn hóa Hồ Chí Minh; qua đó nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Giáo dục đạo đức, lý tưởng Cách mạng, giáo dục các giá trị chân – thiện – mỹ; xây dựng lối sống chân thành, tử tế, nhân ái, đề cao tinh thần tương thân, tương ái; tích hợp nội dung “ Việt Nam- Hồ Chí Minh trong thế kỷ XX” vào các hoạt động giáo dục, Đoàn – Đội, sinh hoạt ngoại khóa, đặc biệt trong các dịp lễ lớn hằng năm: ngày 19/05 – Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày 05/06 – Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước, ngày 02/07 – Ngày Thành phố Sài Gòn – Gia Định mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày 02/09 – Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, ngày 20/11 – Ngày Nhà giáo Việt Nam.

Tiếp tục thực hiện “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện các tiêu chí “Trường học hạnh phúc”.

2. Yêu cầu

Kế hoạch phải cụ thể, có trọng tâm, phù hợp với điều kiện nhà trường.

Hoạt động đa dạng, hấp dẫn, thu hút học sinh; lồng ghép hiệu quả trong dạy học và hoạt động ngoài giờ.

Có cơ chế kiểm tra, đánh giá, khen thưởng kịp thời.

II. Nội dung và giải pháp thực hiện

1. Xây dựng không gian vật chất – trực quan

Tiếp tục duy trì việc trang trí, thay đổi, làm mới cách trang trí không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thư viện, phòng truyền thống, hành lang: trưng bày hình ảnh, sách báo, hiện vật, tư liệu về Bác.

Tiếp tục xây dựng “Tủ sách Hồ Chí Minh” với các tác phẩm, truyện kể, sách ảnh, thơ ca về Bác do đảng viên, giáo viên và học sinh tự nguyện đóng góp.

Duy trì, nâng cấp, sửa chữa công trình bảng tin, pano, áp -phích gắn với tư tưởng, phong cách của Người tại khu vực sân trường.

2. Tích hợp trong giảng dạy và hoạt động giáo dục

Giáo dục cho học sinh hiểu và thực hiện theo từng Điều trong Năm điều Bác Hồ dạy.

Trong giờ sinh hoạt tập thể, giờ ra chơi, hoạt động văn hóa, văn nghệ cho học sinh nghe, hát theo các bài hát về truyền thống cách mạng, quê hương, đất nước, Bác Hồ.

Duy trì hoạt động kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong mỗi kỳ sinh hoạt chi bộ.

Tích hợp nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác vào các tiết học Ngữ văn, Lịch sử, Giáo dục công dân, Hoạt động trải nghiệm, Hoạt động tham quan về nguồn...

Tổ chức các cuộc thi: Kể chuyện về Bác Hồ, viết cảm nghĩ về Bác Hồ, vẽ tranh về Bác Hồ với thiếu nhi.

Sinh hoạt dưới cờ hằng tuần với chuyên đề: “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một tấm gương sáng, một cuốn sách hay về Bác”.

Thực hiện phong trào “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, trồng và chăm sóc cây xanh trong khuôn viên trường học nhân dịp Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3. Hoạt động văn hóa – văn nghệ – thể thao

Phát động phong trào rèn luyện thể dục thể thao theo gương Bác Hồ.

4. Xây dựng phong trào học tập và rèn luyện

Phong trào “Thi đua học tốt, rèn luyện chăm ngoan – Làm nghìn việc tốt theo gương Bác Hồ”.

Mỗi lớp đăng ký 1 công trình/1 việc làm cụ thể học tập và làm theo Bác Hồ (ví dụ: chăm sóc bồn hoa, giúp đỡ bạn khó khăn, giữ gìn vệ sinh lớp học, xây dựng mảng xanh trong lớp học kèm theo mỗi lớp một tấm pano hoặc Infograph...).

5. Ứng dụng công nghệ thông tin

Xây dựng chuyên mục “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trên website của nhà trường.

Tổ chức chiếu phim, video tư liệu về Bác trong các giờ sinh hoạt.

III. Tổ chức thực hiện

Cấp ủy chi bộ, Ban giám hiệu: Chỉ đạo chung, kiểm tra, đánh giá định kỳ.

Tổ chuyên môn: Tích hợp nội dung trong giảng dạy.

Tổng phụ trách Đội: Chủ trì hoạt động phong trào, ngoại khóa.

Giáo viên chủ nhiệm: Hướng dẫn và cùng học sinh thực hiện góc trưng bày, công trình học tập theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Bác Hồ.

Đoàn thể, cha mẹ học sinh: Phối hợp, hỗ trợ nguồn lực.

IV. Tiến độ thực hiện

Từ tháng 8 – 10/2025: Xây dựng kế hoạch, hoàn thiện cơ sở vật chất (góc không gian văn hóa Hồ Chí Minh, tủ sách, mảng xanh...).

Đối với các lớp: Từ ngày 5/9/2025 đến ngày 20/9/2025 hoàn thành Góc không gian văn Hóa Hồ Chí Minh tại lớp để Ban chỉ đạo chấm nghiệm thu.

Từ tháng 11/2025 – 5/2026: Triển khai các hoạt động học tập, sinh hoạt chủ đề, hội thi.

Từ tháng 6/2026: Tổng kết, đánh giá, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu.

V. Kiểm tra – Đánh giá

Đánh giá hằng tháng qua sinh hoạt chi bộ, họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn.

Sơ kết học kỳ I, tổng kết cuối năm, khen thưởng cá nhân, tập thể có mô hình hay, sáng tạo.

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Chi ủy chi bộ và Ban Giám hiệu.

- Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch tổng thể. Bố trí kinh phí, cơ sở vật chất. Kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện. Định kỳ sơ kết, tổng kết, khen thưởng.

-Đảng viên: Sửa chữa, nâng cấp, làm mới công trình không gian văn hóa Hồ Chí Minh dưới sân trường.

2. Tổ Ngữ văn, Lịch sử, Giáo dục công dân

- Tích hợp nội dung về Bác Hồ trong bài giảng. Soạn chuyên đề, tổ chức tiết dạy.

- Hướng dẫn học sinh viết cảm nghĩ, kể chuyện về Bác.

3. Tổng phụ trách Đội TNTP

- Chủ trì phong trào thi đua, sinh hoạt chủ đề.

-Tổ chức các cuộc thi: “Kể chuyện về Bác Hồ”, “Nghìn việc tốt theo gương Bác”.

-Phát động phong trào đội viên thực hiện công trình măng non.

4. Giáo viên chủ nhiệm (GVCN)

- Triển khai đến lớp các phong trào, nội dung học tập và làm theo Bác.

- Hướng dẫn học sinh xây dựng “Góc Hồ Chí Minh” trong lớp.

- Theo dõi, đánh giá việc làm tốt của học sinh, báo cáo BGH định kỳ.

5. Tổ thư viện – thiết bị

- Xây dựng và quản lý “Tủ sách Hồ Chí Minh”.

- Duy trì, nâng cấp công trình Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thư viện.

-Tổ chức giờ đọc sách, giới thiệu sách về Bác.

- Cập nhật hình ảnh, tài liệu phục vụ học sinh.

6. Tổ Văn -Thê - Mỹ

- Tổ chức hoạt động văn nghệ, mỹ thuật với chủ đề về Bác.

- Phát động phong trào rèn luyện thể thao theo gương Bác.

- Chăm, chọn tác phẩm mỹ thuật, âm nhạc tiêu biểu.

7. Công đoàn – Chi đoàn

- Vận động giáo viên, nhân viên tham gia phong trào “Mỗi thầy cô là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo theo Bác”.

8. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp nhà trường trong giáo dục học sinh về tấm gương Bác Hồ.

- Hỗ trợ kinh phí, hiện vật (sách, hình ảnh, cây xanh...) xây dựng không gian văn hóa.

9. Học sinh

- Tham gia đầy đủ, tích cực các phong trào, hội thi, hoạt động trải nghiệm.
- Duy trì nề nếp: chào cờ, vệ sinh, học tập, rèn luyện theo gương Bác.
- Mỗi em đăng ký ít nhất 01 việc làm tốt theo gương Bác Hồ.

VII. Khen thưởng – Kỷ luật

Khen thưởng: Tập thể lớp, học sinh, giáo viên có thành tích xuất sắc trong phong trào.

Phê bình – nhắc nhở: Các tập thể, cá nhân chưa thực hiện nghiêm túc.

Trên đây là kế hoạch tiếp tục thực hiện không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Trường THCS Nguyễn Hiền năm học 2025-2026/.

Nơi nhận:

Cấp ủy chi bộ

Giáo viên chủ nhiệm

Tổ trưởng CM

Công đoàn

Đoàn- Đội

CB Thư viện

Lưu VT;

T/M CHI BỘ

BÍ THƯ



Đinh Văn Trịnh

